
   

 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 N°  18 del 26/05/2022 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 

2021 AI SENSI DELL’ART. 227, D.LGS. N. 267/2000. 

 

 

L'anno 26/05/2022, addì ventisei del mese di Maggio  alle ore 19:40 , nella  SEDE COMUNALE , previo 

esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del IL 

SINDACO Vallese Dantino il Consiglio Comunale. 

 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Il Segretario Generale Dott. 

Cristiano Quaglia. 

 

Intervengono i Signori: 

 

 Nome P A  Nome P A 

1 VALLESE DANTINO X  8 GRILLI ROBERTA  X 

2 DI MONTE DOMENICO X  9 PELLICCIONI MATTEO  X 

3 RICCI ATTILIO X  10 FALO' FRANCO X  

4 MICOZZI MASSIMO X  11 PIOTTI MASSIMO X  

5 LUPI ALESSIA X  12 DI DIODORO TONINO X  

6 FELICIONI MAURIZIO X  13 GUERCIONI CARMINE X  

7 FERRANTE ANDREA X      

 

 
PRESENTI: 11                    ASSENTI: 2 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a 

trattare il seguente argomento: 



 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 

2021 AI SENSI DELL’ART. 227, D.LGS. N. 267/2000. 

 

 

 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 in data 30/11/2020, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il DUP 2021-2023; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 17/05/2021, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvata la nota di aggiornamento al DUP 2021-2023; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 17/05/2021, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2023 redatto secondo lo 

schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011; 

 con le seguenti deliberazioni: 

- Consiglio Comunale n. 22 in data 30/07/2021 ad oggetto: "Assestamento generale di 

bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 175, 

comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000”; 

- Consiglio Comunale n. 30 in data 29/09/2021 ad oggetto: "Variazione al bilancio di 

previsione finanziario 2021/2023. (art. 175, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000)"; 

- Giunta Comunale n. 83 in data 29/11/2021 ad oggetto: "Variazione d’urgenza al 

bilancio di previsione finanziario 2021/2023. (art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 

267/2000)", ratificata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 del 

30/11/2021; 

- Consiglio Comunale n. 38 in data 30/11/2021 ad oggetto: "Variazione al bilancio di 

previsione finanziario 2021/2023. (art. 175, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000)"; 

- Giunta Comunale n. 85 del 10/12/021 ad oggetto: “Prelevamento dal fondo di 

riserva (artt. 166 e 176, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267)”; 

sono state apportate variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio 2021; 

 con determinazione n. 628 del 02/08/2021 del Responsabile dell'Area Finanziaria 

dall'oggetto: "Utilizzo di quote vincolate del risultato di amministrazione a seguito di 

economie dell’esercizio precedente. Variazione ex art. 175, comma 5-quater, lett. c), d.lgs. n. 

267/2000" è stata applicata una parte dell’avanzo vincolato 2020 al bilancio di previsione 

2021; 

 con determinazione n. 957 del 22/11/2021 del Responsabile dell'Area Finanziaria 

dall'oggetto: "Utilizzo di quote vincolate del risultato di amministrazione a seguito di 

economie dell’esercizio precedente. Variazione ex art. 175, comma 5-quater, lett. c), d.lgs. n. 

267/2000" è stata applicata una ulteriore parte dell’avanzo vincolato 2020 al bilancio di 

previsione 2021; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 in data 30/07/2021, esecutiva ai sensi di 

legge, si è provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi e alla 

verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

 

Preso atto che: 

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in materia di 

finanza locale; 

 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 

267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile; 

 gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, 

come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 in data 23/03/2022, è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 267/2000 e 

dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011; 



 

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), 

del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile 

dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto 

economico e dallo stato patrimoniale; 

 

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2021 redatto secondo lo schema di cui 

all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 34 in 

data 11/04/2021; 

 

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2021 risultano allegati i seguenti 

documenti: 

> ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011: 

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

b) l’elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione; 

c) l’elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione; 

d) l’elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione; 

e) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 

f) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

g) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

h) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;  

i) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

j) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

k) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 

l) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni 

delegate dalle regioni; 

m) il prospetto dei dati SIOPE; 

n) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

o) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei 

termini di prescrizione; 

p) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. n. 

118/2011 e all’art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta 

comunale n. 34 in data 11/04/2022; 

q) la relazione dell'Organo di revisione di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n. 

267/2000; 

> ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000 

a) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 

consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il 

bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il 

comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” di cui al 

principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il 

bilancio si riferisce; 

b) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

c) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio.   

> e inoltre: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 in data 30/07/2021, relativa alla ricognizione 

dello stato di attuazione dei programmi e alla verifica della salvaguardia degli equilibri di 

bilancio, ai sensi dell’art. 193, c. 2, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio   2021 

previsto dall’art. 16, c. 26, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con 



modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno 23 

gennaio 2012; 

 l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2021, resa ai sensi del d.L. n. 

66/2014; 

 copia della relazione ai sensi dell'art. 1, c. 3, D.M. 1° luglio 2021: "3. Il raggiungimento 

dell'obiettivo di servizio deve essere certificato attraverso la compilazione della scheda di 

monitoraggio di cui al comma 2, integrata dalla relazione ivi prevista, da allegare al 

rendiconto annuale dell'ente e da trasmettere a SOSE S.p.a. entro il 31 maggio 2022, in 

modalità esclusivamente telematica"; 

 

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei 

consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di 

contabilità vigente; 

 

Vista la Relazione sulla gestione approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 34 in data 

11/04/2022, ai sensi dell’art. 151, comma 6 del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 6, del 

d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. 

Lgs. n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze 

della gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed 

economicità della gestione; 

 

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2021 si chiude con un avanzo di amministrazione 

pari a Euro 2.019.814,96 così determinato: 

 

Fondo di cassa al 01/01/2021      Euro 2.860.405,10 

Riscossioni (+)        Euro 5.712.412,03 

Pagamenti (-)        Euro 5.085.322,07 

Fondo di cassa al 31/12/2021      Euro 3.487.495,06 

Residui attivi (+)       Euro 2.001.298,82 

Residui passivi (-)       Euro 3.001.941,52 

Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (-)   Euro    128.989,38 

Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-)    Euro    338.048,52 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE     Euro 2.019.814,96 

 

Rilevato che, come illustrato nella Circ. MEF n. 5/2020, gli enti locali sono tenuti, a partire 

dall’esercizio 2019, a rispettare esclusivamente gli equilibri previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, come 

previsto dall'art 1, c. 821, L. n. 145/2018, ossia il saldo tra il complesso delle entrate e delle spese, 

con utilizzo avanzi, fondo pluriennale vincolato e debito. 

 

Considerato che: 

- per la graduale determinazione dell'equilibrio di bilancio a consuntivo, ogni ente deve calcolare il 

risultato di competenza (W1), l'equilibrio di bilancio (W2) e l'equilibrio complessivo (W3); 

- resta in ogni caso obbligatorio conseguire un risultato di competenza (W1) non negativo, ai fini 

della verifica del rispetto degli equilibri di cui all'art. 1, c. 821, L. 145/2018; 

- gli enti devono tendere al rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2), che rappresenta l'effettiva 

capacità di garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano del disavanzo, 

dei vincoli e degli accantonamenti di bilancio. 

 

Verificato dunque che, sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal 

prospetto di verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio 

dell’esercizio 2021 evidenzia: 

- un risultato di competenza pari a € 1.030.327,53 (W1 non negativo); 

- il rispetto dell’equilibrio di bilancio (W2 equilibrio a cui tendere). 



 

Rilevato altresì che: 

 il conto economico si chiude con un risultato di esercizio di €. - 428.988,18; 

 lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di €. 23.626.343,77 così suddiviso: 

 Fondo di dotazione       € 5.114.913,56 

 Riserve da risultato economico di esercizi precedenti  € 0,00 

 Riserve da capitale       € 0,00 

 Riserve da permessi di costruire     €. 499.157,24 

 Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali       

indisponibili e beni culturali       €. 

24.894.221,26 

 Altre riserve indisponibili      €. 

1.288.930,34 

 Risultato economico dell’esercizio      €. - 

429.988,18 

 Riserve negative per beni indisponibili    €. 7.741.890,45 

 

Visto il Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018 con il quale sono stati individuati 

i parametri di deficitarietà strutturale per il triennio 2019/2021, in base ai quali questo ente risulta 

non deficitario; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto il parere espresso, in merito alla regolarità tecnica e contabile, del responsabile del servizio 

finanziario, sulla presente deliberazione, secondo quanto prescritto dall'art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

Uditi i seguenti interventi:  

 

Consigliere Guercioni: dichiara di non voler entrare nel merito delle cifre e dei conteggi, ritenendoli 

sicuramente corretti dal punto di vista contabile, tuttavia, intende evidenziare che nel 2021 si chiude 

con un avanzo di circa 700.000,00 euro, più o meno simile a quello del 2020. Fatta questa premessa, 

il Consigliere precisa che il Comune è un’azienda pubblica che deve fornire servizi a differenza 

della famiglia che, invece, è giusto che risparmi. Pertanto, alla luce di questi ripetuti avanzi, il 

Consigliere ritiene che non siano stati erogati sufficienti servizi e quelli che sono stati forniti sono 

risultati, talvolta, scadenti come, ad esempio, la pulizia e lo sfalcio. Il Consigliere prosegue 

suggerendo di promuovere campagne di sensibilizzazione i cui costi sarebbero investimenti. Infine, 

il Consigliere annuncia che il giudizio del Gruppo sarebbe stato differente se il bilancio consuntivo 

avesse presentato minore avanzo e più spese per i servizi. 

 

Sindaco Vallese: osserva che il Consigliere ha proposto lo stesso argomento lo scorso anno 

aggiungendo che l’avanzo sarebbe servito per il Bilancio e che così è stato. Il Sindaco conferma che 

l’avanzo, quindi, non rappresenta un risparmio ma che sarà utilizzato per le iniziative e le 

manifestazioni dell’Ente, così pure come per i servizi che saranno erogati.  

 

Con voti la seguente votazione: 

 

PRESENTI:   11 

VOTANTI:   11 



FAVOREVOLI:    7 

CONTRARI:     4 (Falò, Guercioni, Di Diodoro, Piotti) 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, 

lett. b) del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2021, 

redatto secondo lo schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati; 

2. di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2021, un risultato di 

amministrazione pari a Euro 2.019.814,96, così determinato: 

 

 

 GESTIONE 

 RESIDUI 
COMPETEN

ZA 
TOTALE 

     

Fondo cassa al 1° gennaio    2.860.405,10 

RISCOSSIONI (+) 582.913,47 5.129.498,56 5.712.412,03 

PAGAMENTI (-) 1.184.995,57 3.900.326,50 5.085.322,07 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   3.487.495,06 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 

31 dicembre 
(-)   0,00 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   3.487.495,06 

RESIDUI ATTIVI (+) 1.064.403,80 903.895,02 2.001.298,82 

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati 

sulla base della stima del dipartimento delle finanze 
   0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 1.212.023,30 1.789.918,22 3.001.941,52 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 

CORRENTI (1) 
(-)   128.989,38 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 

IN CONTO CAPITALE (1) 
(-)   338.048,02 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 

DICEMBRE 2021 (A)(2) 
(=)   2.019.814,96 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 

dicembre  2021:  
    

Parte accantonata     

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2021     691.399,06 

Accantonamento residui perenti al 31/12/…. (solo per 

le regioni) 
   0,00 

Fondo anticipazioni liquidità    0,00 

Fondo perdite società partecipate    200.000,00 

Fondo contenzioso    57.668,07 

Altri accantonamenti    46.354,45 

Totale parte accantonata (B) 995.421,58 

Parte vincolata      

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili    157.826,15 

Vincoli derivanti da trasferimenti    88.745,85 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui     0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente     42.790,71 



Altri vincoli     28,02 

Totale parte vincolata (C) 293.206,45 

Parte destinata agli investimenti    6.147,87 

Totale parte destinata agli investimenti (D) 6.147,87 

     

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 728.854,78 

(F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (solo per le regioni e le province 

autonome) 
0,00 

Se (E) è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come 

disavanzo da ripianare  
 

 

3. di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al 

bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

4. di dare atto che il conto economico presenta un risultato di esercizio pari a Euro - 428.988,18 

5. lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di €. 23.626.343,77 così suddiviso: 

 Fondo di dotazione       € 5.114.913,56 

 Riserve da risultato economico di esercizi precedenti  € 0,00 

 Riserve da capitale       € 0,00 

 Riserve da permessi di costruire     €. 499.157,24 

 Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali       

indisponibili e beni culturali       €. 

24.894.221,26 

 Altre riserve indisponibili      €. 

1.288.930,34 

 Risultato economico dell’esercizio      €. - 

429.988,18 

 Riserve negative per beni indisponibili    €. 7.741.890,45 

6. di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio non esistono debiti fuori bilancio; 

7. di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 

strutturale, redatta ai sensi del Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018, risulta 

non deficitario; 

8. di dare atto che sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal 

prospetto di verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio 

dell'esercizio 2021 evidenzia, ai sensi dell’art. 1, c. 821, L. n. 145/2018: un risultato di 

competenza pari a € 1.030.327,53 (W1 non negativo), nonché il rispetto dell'equilibrio di 

bilancio (W2). 

9. di prendere atto dei conti degli agenti contabili interni per l'esercizio 2021 comprendenti quelli 

relativi a: 

 Agente contabile - servizio economato - Orlando Di Luca 

 Agente contabile - Alessandra Carapucci 

10. di dare atto che dall'esame del rendiconto dell'esercizio 2021 e dalla Relazione dell'Organo di 

revisione non risultano motivi per rilevare responsabilità a carico degli amministratori, del 

personale e degli agenti contabili; 

11. di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione e ai sensi dell’art. 16, c. 26, del 

decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del 

DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di 

governo nell’esercizio 2021 deve essere: 

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 

b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente. 

12. di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e 

semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, modificato con D.M. 29 aprile 2016. 

13. di trasmettere i dati del rendiconto della gestione 2021 alla Banca dati della pubblica 

amministrazione (BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016. 



 

 

Infine, il Consiglio Comunale, in relazione all'urgenza che riveste la presente deliberazione, con 

voti la seguente votazione: 

 

PRESENTI:   11 

VOTANTI:   11 

FAVOREVOLI:    7 

CONTRARI:     4 (Falò, Guercioni, Di Diodoro, Piotti) 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 

 



 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL IL SINDACO IL Il Segretario Generale 

Vallese Dantino Dott. Cristiano Quaglia 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 

 


